


ENERO 2020

1.1.  HOTELES                                                                                                                           

***** **** *** ** *
ESTABLE 
CIMIENTOS

HABITA 
CIONES PLAZAS ESTABLE 

CIMIENTOS
HABITA 
CIONES PLAZAS ESTABLE 

CIMIENTOS
HABITA 
CIONES PLAZAS ESTABLE 

CIMIENTOS
HABITA 
CIONES PLAZAS ESTABLE CI 

MIENTOS
HABITA 
CIONES PLAZAS ESTABLE 

CIMIENTOS
HABITA 
CIONES PLAZAS

HUESCA 1 149 308 29 2,033 3,970 74 2,492 5,398 69 1,324 2,667 60 915 1,883 233 6,913 14,226

TERUEL 1 46 95 8 435 839 36 897 1,718 51 740 1,474 20 227 479 116 2,345 4,605

ZARAGOZA 2 356 697 29 3,251 6,135 50 2,271 4,133 35 1,316 2,359 7 223 338 123 7,417 13,662

ARAGÓN 4 551 1,100 66 5,719 10,944 160 5,660 11,249 155 3,380 6,500 87 1,365 2,700 472 16,675 32,493

*  Los Hoteles ubicados en los Balnearios se incluyen en este apartado en su categoría correspondiente.
** Especialidades y Menciones de hoteles incluidos en este apartado en su categoría correspondiente.

1.2.  PARADORES NACIONALES                                                                                               

***** **** *** ** *
ESTABLE 
CIMIENTOS

HABITA 
CIONES PLAZAS ESTABLE 

CIMIENTOS
HABITA 
CIONES PLAZAS ESTABLE 

CIMIENTOS
HABITA 
CIONES PLAZAS ESTABLE 

CIMIENTOS
HABITA 
CIONES PLAZAS ESTABLE CI 

MIENTOS
HABITA 
CIONES PLAZAS ESTABLE 

CIMIENTOS
HABITA 
CIONES PLAZAS

HUESCA 1 40 79 1 40 79

TERUEL 2 97 198 2 97 198

ZARAGOZA 1 66 130 1 66 130

ARAGÓN 0 0 0 3 163 328 1 40 79 0 0 0 0 0 0 4 203 407

1.  OFERTA DE ALOJAMIENTO HOTELERO

TOTAL

TOTAL
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1.3.  HOSPEDERÍAS DE ARAGÓN                                                                                      

***** **** *** ** *
ESTABLE 
CIMIENTOS

HABITA 
CIONES PLAZAS ESTABLE 

CIMIENTOS
HABITA 
CIONES PLAZAS ESTABLE 

CIMIENTOS
HABITA 
CIONES PLAZAS ESTABLE 

CIMIENTOS
HABITA 
CIONES PLAZAS ESTABLE CI 

MIENTOS
HABITA 
CIONES PLAZAS ESTABLE 

CIMIENTOS
HABITA 
CIONES PLAZAS

HUESCA 1 25 49 2 23 44 3 48 93

TERUEL 2 57 113 2 57 113

ZARAGOZA 1 35 70 2 54 100 3 89 170

ARAGÓN 0 0 0 4 117 232 4 77 144 0 0 0 0 0 0 8 194 376

1.4.  HOSTALES                                                                                                                

ESTABLE 
CIMIENTOS

HABITA 
CIONES PLAZAS

ESTABLECI 
MIENTOS

HABITA 
CIONES PLAZAS

HUESCA 107 1,544 3,068 107 1,544 3,068

TERUEL 123 1,397 2,731 123 1,397 2,731

ZARAGOZA 81 1,200 2,015 81 1,200 2,015

ARAGÓN 311 4,141 7,814 311 4,141 7,814

CATEGORÍA ÚNICA TOTAL

TOTAL
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1.5.  PENSIONES                                                                                                            

ESTABLECIMIE
NTOS

HABITA 
CIONES PLAZAS

ESTABLECI 
MIENTOS

HABITA 
CIONES PLAZAS

HUESCA 46 392 705 46 392 705

TERUEL 35 258 761 35 258 761

ZARAGOZA 64 561 925 64 561 925

ARAGÓN 145 1,211 2,391 145 1,211 2,391

ESTABLECI    
MIENTOS

HABITA 
CIONES     PLAZAS

HUESCA 390 8,937 18,171

TERUEL 278 4,154 8,408

ZARAGOZA 272 9,333 16,902

ARAGÓN 940 22,424 43,481

CATEGORÍA ÚNICA TOTAL

OFERTA TOTAL DE ALOJAMIENTO HOTELERO EN ARAGÓN
TOTAL 1

TOTAL
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Estableci
mientos

Habita 
ciones Plazas

Estableci
mientos

Habita 
ciones Plazas

Estableci
mientos

Habita 
ciones Plazas

Estableci
mientos

Habita 
ciones Plazas

Establecim
ientos

Habita 
ciones Plazas

Estableci 
mientos

Habita 
ciones Plazas

HUESCA

TERUEL

ZARAGOZA 1 176 344 1 35 70 1 62 116 1 39 65 1 10 19 1 5 10

Estableci
mientos

Habita 
ciones Plazas

Estableci
mientos

Habita 
ciones Plazas

HUESCA

TERUEL 1 9 17 1 6 11

ZARAGOZA

ESPECIALIDADES Y MENCIONES HOTELES

MONUMENTO ****Superior ENOTURISMO****

RURAL*** RURAL*

MONUMENTO**** MONUMENTO*** MONTAÑA** MOTEL**
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2.1. APARTAMENTOS TURISTICOS                                                                          

ESTABLECIMI
ENTOS

APARTA 
MENTOS PLAZAS ESTABLECIMI

ENTOS
APARTA 
MENTOS PLAZAS ESTABLECIMI

ENTOS
APARTA 
MENTOS PLAZAS ESTABLECIMIE

NTOS
APARTA 
MENTOS PLAZAS

ESTABLECI 
MIENTOS

APARTA 
MENTOS PLAZAS

HUESCA 15 93 409 73 353 1,442 168 618 2,475 256 1,064 4,326

TERUEL 16 131 434 24 104 358 99 358 893 139 593 1,685

ZARAGOZA 1 64 175 1 16 40 12 75 298 47 163 693 61 318 1,206

ARAGÓN 1 64 175 32 240 883 109 532 2,098 314 1,139 4,061 456 1,975 7,217

2.2.  VIVIENDAS DE USO TURÍSTICO

ESTABLE 
CIMIENTOS PLAZAS

HUESCA 1,013 6,640

TERUEL 271 1,299

ZARAGOZA 449 2,752

ARAGÓN 1,733 10,691

TOTAL

2.  OFERTA DE ALOJAMIENTO EXTRAHOTELERO

TOTAL
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ESTABLECI 
MIENTOS APTOS. PLAZAS

HUESCA 1,269 1,064 10,966

TERUEL 410 593 2,984

ZARAGOZA 510 318 3,958

ARAGÓN 2,189 1,975 17,908

TOTAL

TOTAL 2
OFERTA TOTAL DE ALOJAMIENTO EXTRAHOTELERO EN ARAGÓN
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3.1.  CASAS RURALES                                                           

5 4 3 2 1
ESTABLE 

CIMIENTOS
HABITA 
CIONES PLAZAS ESTABLE 

CIMIENTOS
HABITA 
CIONES PLAZAS ESTABLE 

CIMIENTOS
HABITA 
CIONES PLAZAS ESTABLE 

CIMIENTOS
HABITA 
CIONES PLAZAS ESTABLE 

CIMIENTOS
HABITA 
CIONES PLAZAS ESTABLE 

CIMIENTOS
HABITA 
CIONES PLAZAS

HUESCA 480 1,755 3,411 2 4 7 384 1,438 2,666 866 3,197 6,084

TERUEL 1 2 4 2 10 19 232 954 1,884 0 0 0 265 996 1,876 500 1,962 3,783

ZARAGOZA 137 622 1,166 1 4 10 141 545 1,007 279 1,171 2,183

ARAGÓN 1 2 4 2 10 19 849 3,331 6,461 3 8 17 790 2,979 5,549 1,645 6,330 12,050

* Modalidades y Menciones de Casas Rurales incluidas en este apartado en su categoría correspondiente.

ESTABLE 
CIMIENTOS

HABITA 
CIONES PLAZAS

HUESCA 69 511 2,644

TERUEL 37 285 1,596

ZARAGOZA 30 185 1,087

ARAGÓN 136 981 5,327

3.  OFERTA DE ALOJAMIENTO DE CARÁCTER RURAL

TOTAL

3.2.  ALBERGUES                                          
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ESTABLE 
CIMIENTOS

HABITA 
CIONES PLAZAS

HUESCA 17 129 979

TERUEL 2 16 110

ZARAGOZA 1 1 24

ARAGÓN 20 146 1,113

ESTABLE 
CIMIENTOS

HABITA 
CIONES PLAZAS

HUESCA 952 3,837 9,707

TERUEL 539 2,263 5,489

ZARAGOZA 310 1,357 3,294

ARAGÓN 1,801 7,457 18,490

3.3.  REFUGIOS DE MONTAÑA                                  

TOTAL 3
OFERTA TOTAL DE ALOJAMIENTO DE CARÁCTER RURAL EN ARAGÓN
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Estableci
mientos

Habitaci
ones Plazas

Estableci
mientos

Habitaci
ones Plazas

Estableci
mientos

Habitaci
ones Plazas

Estableci
mientos

Habitaci
ones Plazas

Estableci
mientos

Habitaci
ones Plazas

HUESCA 1 3 5

TERUEL 1 2 4 7 35 70 6 26 51

ZARAGOZA 1 4 7 1 2 4

ARAGÓN 1 3 5 1 4 7 2 4 8 7 35 70 6 26 51

2      MONUMENTO 3     AGROTURISMO 1     AGROTURISMO 3     COMEDOR 1     COMEDOR

MODALIDADES Y MENCIONES CASAS RURALES
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4.1.  CAMPINGS                                                                                                          

ESTABLECI
MIENTOS PARCELAS PLAZAS ESTABLECI

MIENTOS PARCELAS PLAZAS ESTABLECI
MIENTOS PARCELAS PLAZAS ESTABLECI

MIENTOS PARCELAS PLAZAS ESTABLECI
MIENTOS PARCELAS PLAZAS

HUESCA 8 1,283 5,155 52 4,939 18,592 6 284 956 66 6,506 24,703

TERUEL 15 965 3,595 3 119 431 18 1,084 4,026

ZARAGOZA 1 176 704 2 290 1,160 12 841 3,298 2 36 148 17 1,343 5,310

ARAGÓN 1 176 704 10 1,573 6,315 79 6,745 25,485 11 439 1,535 101 8,933 34,039

4.2.  ACAMPADA EN CASAS RURALES                         

ESTABLECI
MIENTOS PARCELAS PLAZAS

HUESCA 4 24 72

TERUEL 1 6 18

ZARAGOZA 1 6 18

ARAGÓN 6 36 108

4.  OFERTA DE ALOJAMIENTO AL AIRE LIBRE

TOTALPRIMERA SEGUNDA TERCERALUJO
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HUESCA 70 6,530 24,775

TERUEL 19 1,090 4,044

ZARAGOZA 18 1,349 5,328

ARAGÓN 107 8,969 34,147

 

PARCELAS PLAZASESTABLE 
CIMIENTOS

OFERTA TOTAL DE ALOJAMIENTO AL AIRE LIBRE
TOTAL 4
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ESTABLECIMIENTOS HAB. Y APTOS. PLAZAS ESTABLECIMIENTOS PARCELAS PLAZAS ESTABLECIMIENTOS HAB., APTOS. 
Y PARCELAS PLAZAS

HUESCA 2,611 13,838 38,844 70 6,530 24,775 2,681 20,368 63,619

TERUEL 1,227 7,010 16,881 19 1,090 4,044 1,246 8,100 20,925

ZARAGOZA 1,092 11,008 24,154 18 1,349 5,328 1,110 12,357 29,482

ARAGÓN 4,930 31,856 79,879 107 8,969 34,147 5,037 40,825 114,026

ALOJAMIENTO HOTELERO, EXTRAHOTELERO Y 
RURAL ALOJAMIENTO AL AIRE LIBRE TOTAL

TOTAL 5
OFERTA TOTAL ALOJAMIENTO EN ARAGÓN



ENERO 2020

6.1.  RESTAURANTES                                                                                                   

ESTABLECIMI
ENTOS PLAZAS

ESTABLECIMI
ENTOS PLAZAS

ESTABLECIMI
ENTOS PLAZAS

ESTABLECIMIE
NTOS PLAZAS

ESTABLECI 
MIENTOS PLAZAS

ESTABLECI 
MIENTOS PLAZAS

HUESCA 1 158 1 50 13 3,479 170 15,301 580 29,994 765 48,982

TERUEL 4 241 61 7,447 226 11,910 291 19,598

ZARAGOZA 2 164 274 32,726 1,194 72,047 1,470 104,937

ARAGÓN 1 158 1 50 19 3,884 505 55,474 2,000 113,951 2,526 173,517

6.2.  CAFETERÍAS                                                               

ESTABLECIM
IENTOS PLAZAS PLAZAS

ESTABLECI
MIENTOS PLAZAS PLAZAS

ESTABLECI 
MIENTOS PLAZAS PLAZAS

ESTABLECI 
MIENTOS PLAZAS PLAZAS

BARRA MESA BARRA MESA BARRA MESA BARRA MESA

HUESCA 1 36 88 4,136 85 3,768 174 0 7,940

TERUEL 7 82 696 74 688 2,605 81 770 3,301

ZARAGOZA 1 20 200 11 91 1,362 329 4,929 13,863 341 5,040 15,425

ARAGÓN 2 20 236 106 173 6,194 488 5,617 20,236 596 5,810 26,666

6. OFERTA DE SERVICIOS DE RESTAURACIÓN

3 Tazas 2 Tazas 1 Taza TOTAL

1 Tenedor TOTAL5 Tenedores 4 Tenedores 3 Tenedores 2 Tenedores
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RESTAURANTES CAFETERÍAS
ESTABLECI 

MIENTOS PLAZAS 

HUESCA 765 174 939 56,922

TERUEL 291 81 372 23,669

ZARAGOZA 1,470 341 1,811 125,402

ARAGÓN 2,526 596 3,122 205,993

TOTAL 6
OFERTA TOTAL DE HOSTELERÍA EN ARAGÓN

TOTAL
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7.1.  AGENCIAS DE VIAJE                                                                                                                              

                        SUCURSALES                      TOTAL

M Mm m
con Casa Central  

en  Aragón

sin  Casa 
Central  en 

Aragón
EMPRESAS      

CENTRALES
OFICINAS    

SUCURSALES

HUESCA 17 36 7 18 53 25

TERUEL 5 7 1 9 12 10

ZARAGOZA 1 35 74 15 83 110 98

ARAGÓN 1 57 117 23 110 175 133

EN ARAGÓN
EN OTRAS 

ADMINISTRACIONES TOTAL

HUESCA 218 83 301

TERUEL 38 38

ZARAGOZA 66 1 67

ARAGÓN 322 84 406

         7.  OFERTA TURÍSTICO  -  DEPORTIVA  Y DE OCIO

7.2.  EMPRESAS DE SERVICIOS DE TURISMO ACTIVO Y DE AVENTURA                  

        CASAS  CENTRALES 
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7.3.   BALNEARIOS                                                                                                                                                      

TOTAL                         LOCALIZACIÓN

HUESCA 3

TERUEL 2 Ariño y Manzanera.

ZARAGOZA 8 Alhama de Aragón (4), Jaraba (3), Paracuellos del Jiloca (1).

ARAGÓN 13

* Los Hoteles situados en los Balnearios se incluyen en el apartado de Hoteles en su categoría correspondiente.

7.4.  ESTACIONES   DE   ESQUÍ

Alpino Fondo Remontes Pistas Km. esquiables Circuitos Km. esquiables

HUESCA 5 7 95 326 357.5 29 128.5

TERUEL 2 1 22 33 32.4 2 12

ZARAGOZA 0 0 0 0 0 0 0

ARAGÓN 7 8 117 359 389.9 31 140.5

Benasque, Panticosa y Vilas del Turbón.

ESTACIONES ESQUÍ  ALPINO ESQUÍ  FONDO
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